
 
 

 1 

 
BANDO DI GARA 

 
AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI SOSTEGNO SOCIO-

EDUCATIVO PER MINORI A RISCHIO DI DISAGIO SOCIALE 
 
SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
 
I.1) DENOMINAZIONE E INDIRIZZO UFFICIALE DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

    
Denominazione  
 
COMUNE DI SAN BENEDETTO DEL TRONTO  
   

Servizio responsabile  
 
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA  

Indirizzo  
VIALE DE GASPERI 124  

C.A.P.  
63039  

Località/Città  
SAN BENEDETTO DEL TRONTO (AP) 

Stato  
ITALIA  

Telefono  
0735/7941  

Telefax  
0735/794243  

Posta elettronica (e-mail) 
marconis@comunesbt.it 
paradisomg@comunesbt.it 
serviziallapersona@comunesbt.it 
 

Indirizzo Internet (URL)  
www.comunesbt.it   

 
ULTERIORI INFORMAZIONI SONO DISPONIBILI PRESSO : punti di contatto sopra indicati   
        
IL CAPITOLATO D ’ONERI E LA DOCUMENTAZIONE COMPLEMENTARE SONO DISPON IBILI PRESSO :   
punti di contatto sopra indicati   
             
LE OFFERTE O LE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE VANNO INVI ATE PRESSO:  
punti di contatto sopra indicati   
 
I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ:  
Autorità Locale – Servizi generali delle amministrazioni pubbliche                    
        
SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO  
 
II.1) DESCRIZIONE 
 
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministra zione aggiudicatrice: 
Affidamento della gestione del servizio di sostegno socio-educativo per minori a rischio di disagio 
sociale 
 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione: 
Appalto di servizi - Categoria di servizi 25 ; San Benedetto del Tronto Codice NUTS ITE34  
 
II.1.3) L’Avviso riguarda:  
Un appalto pubblico 
 
II.1.5) Breve descrizione dell’appalto: 
Servizio di assistenza socio-educativa rivolta ai minori a rischio di disagio sociale, finalizzato a 
favorire l’autonomia ed il miglioramento delle relazioni interpersonali in ambito familiare e sociale, 



 
 

 2 

modulato sulla base di specifici progetti individualizzati di intervento ed articolato nelle seguenti 
attività: 

• Assistenza domiciliare educativa minori (ADM) 
• Doposcuola 
• Orientamento, formazione e borsa lavoro 
• Incontri protetti 

 
 
II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti): 
Vocabolario principale: 85310000-5  
 
II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione  dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP ): NO 
 
II.1.7) Luogo di prestazione dei servizi: 
Domicilio degli utenti del servizio residenti nel Comune di San Benedetto del Tronto (AP) 
Scuole cittadine 
 
II.1.8) Divisione in lotti: NO  
 
II.1.9) Ammissibilità di varianti:   
NO, ma sono ammesse proposte di miglioria del servizio rispetto a quanto indicato nel Capitolato 
Speciale  
 
II.2) QUANTITATIVO  O ENTITÀ DELL 'APPALTO    
          
II.2.1) Quantitativo o entità totale:   
€ 557.744,60 comprensivi di rinnovo opzionale di cui al punto II.2.2) 
€ 334.646,76  base d’asta 
  
II.2.2) OPZIONI:  
facoltà di rinnovo per una sola volta e per la durata di anni 2 (due), previa valutazione qualitativa del 
servizio erogato  
 
II.2.3) DURATA DELL ’APPALTO O TERMINE D ’ESECUZIONE: 
Anni 3 (tre) consecutivi decorrenti dalla data di stipulazione del contratto, salvo rinnovo di cui al punto 
II.2.2 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, E CONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 
 
III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL 'APPALTO  
 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:  
Cauzione provvisoria: pari al 2% dell’importo a base d’asta. 
Cauzione definitiva: pari al 10% del valore del contratto. 
Ai sensi dell'art. 40, comma 7, del d.lgs. n. 163/06, le cauzioni sono riducibili del 50% in caso di impresa 
in possesso di certificazione UNI CEI ISO 9000 
 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia:   
L’appalto è finanziato tramite fondi propri dell'Amministrazione appaltante. Il corrispettivo del servizio 
sarà pagato a rate mensili posticipate, in ragione di un dodicesimo di quello annuo offerto in sede di 
gara, entro il quindicesimo giorno del mese successivo 
 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il ragg ruppamento di prestatori di servizi  
aggiudicatario dell'appalto:  



 
 

 3 

Art. 37 d.lgs. n. 163/06 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   
 
III.2.1) Situazione personale degli operatori, incl usi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale:  
Alla gara possono partecipare Cooperative sociali di tipo A - iscritte nel Registro delle Imprese della 
CCIAA, all’Albo delle società cooperative istituito presso il Ministero delle Attività Produttive e 
nell’apposita sezione dell’Albo Regionale delle Cooperative sociali - loro Consorzi o Raggruppamenti 
Temporanei di Cooperative sociali di tipo A. Per i requisiti da possedere si rinvia al disciplinare di gara 
 
III.2.2)Capacità economica e finanziaria:  

      Come previsto nei relativi Capitolato Speciale d'Appalto e Disciplinare di gara 
 
III.2.3)Capacità tecnica:  
Come previsto nei relativi Capitolato Speciale d’appalto e Disciplinare di gara 
 
III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL 'APPALTO DI SERVIZI  

 
III.3.1) La prestazione di servizio è riservata ad una parti colare professione? 
SI: L.R. Marche n. 9/2003 e Regolamento d’attuazione n. 13/2004 
 
III.3.2) Le persone giuridiche saranno tenute a com unicare i nominativi e le qualifiche 
professionali del personale incaricato della presta zione del servizio?          SÌ 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
 
IV.1.1) TIPO DI PROCEDURA:  
Aperta       
          
IV.1.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE :  
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel disciplinare di gara 
 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO  
 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte: 
entro le ore 12.00 del giorno 6 settembre 2010                       
 
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione de lle domande di partecipazione: 
Italiano 
 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale  l'offerente è vincolato dalla propria offerta:                    
120 giorni dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte  
  
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 
Ore 9:30 del giorno successivo a quello di scadenza della presentazione delle offerte 
Presso il Settore Servizi alla Persona del Comune di San Benedetto del Tronto, in V.le De Gasperi, n. 
124, San Benedetto del Tronto (AP) 
SEDUTE: Pubblica per apertura dei plichi contenenti le buste e controllo documentazione; Riservate 
sola commissione giudicatrice tecnico–amministrativa per la valutazione delle offerte ed assegnazione 
punteggi; pubblica per apertura offerte economiche ed individuazione ditta aggiudicataria.  
Sono ammessi a partecipare alle sedute pubbliche i legali rappresentati delle cooperative concorrenti o 
altri soggetti muniti di delega  
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  
 
VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI : 



 
 

 4 

• Il presente appalto, essendo relativo a servizi di cui all’allegato IIB, è aggiudicato conformemente a 
quanto previsto dagli artt. 20 e 27 del d.lgs. n. 163/2006. Pertanto, la procedura di aggiudicazione 
non è soggetta alla disciplina del Codice dei contratti, fatta salva l’applicazione delle norme 
richiamate dall'art. 20 e delle ulteriori disposizioni del codice che discrezionalmente ed 
espressamente l’Amministrazione appaltante richiama negli atti di gara. La procedura è realizzata, in 
ogni caso, nel rispetto della Comunicazione interpretativa della Commissione UE del 23 giugno 2006 
relativa al diritto comunitario applicabile alle aggiudicazioni di appalti non o solo parzialmente 
disciplinate dalle direttive “appalti pubblici”. 
Il presente appalto, in quanto riferito a servizi sociali, è altresì disciplinato dall’art. 5 della L. n. 
328/2000, dal DPCM 30 marzo 2001, dalla L.R. Marche 18 dicembre 2001 n. 34 “Promozione e 
sviluppo della Cooperazione sociale” e dalla DGR Marche n. 1133 del 5/8/2003. 

• Versamento, a pena di esclusione, del contributo di euro 20,00, previsto dalla Deliberazione 15 
febbraio 2010 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, da 
effettuarsi secondo le modalità riportate nelle “Istruzioni relative alle contribuzioni dovute, ai sensi 
dell’art. 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, di soggetti pubblici e privati in vigore 
dal 1 maggio 2010” di cui all’avviso del 31 marzo 2010 reperibile sul sito dell’Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici al seguente link: 
http://www.autoritalavoripubblici.it/portal/public/classic/home/_RisultatoRicerca?id=b3119ac00a778
0a501cf445b7e384bf8  e specificate nel disciplinare di gara. 

• Codice Identificativo Gara (CIG) 0516047F70. 
• Riserva di aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, ovvero, di non  

aggiudicazione in caso di offerte non convenienti o inidonee in relazione all’oggetto dell’appalto, 
come previsto dall’art. 81, comma 3, del d.lgs. n. 163/06.  

• Esclusione offerte parziali, indeterminate, condizionate o in aumento.  
• Verifica, ai sensi degli artt. 87 ed 88 del d. lgs. n. 163/2006, delle offerte indicanti ribassi superiori al 

5%.  
• Divieto di subappalto per l’intero servizio. Possibilità di subappalto per parti del servizio purché 

dichiarato nell’offerta di gara.  
• Ammissibilità avvalimento ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 163/2006. 
• Non sono configurabili rischi da interferenze. Non è pertanto prevista la redazione del DUVRI, ai 

sensi dell'art. 26, comma 3, del d.lgs. n. 81/2008 e i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero.  
• Presa visione obbligatoria Capitolato Tecnico e Disciplinare di gara.  
• Responsabile Unico del Procedimento: dott.ssa Simona Marconi, Direttore del Servizio Terza età e 

Minori (tel. 0735 794236); responsabile amministrativo: dott.ssa Maria Grazia Paradiso, Istruttore 
Direttivo Amministrativo Servizio Terza età e Minori (tel. 0735 794516). 

• Il presente bando di gara è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per 
estratto, su due quotidiani aventi diffusione a carattere nazionale. Tutti gli atti di gara son pubblicati 
all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune:http://www.comunesbt.it.  

 
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di r icorso 
TAR Marche – Piazza Cavour, 29 – 60100 Ancona 
Tel. 071/206946 
 Fax 071/203853 
 Indirizzo Internet: http://www.giustizia-amministrativa.it 
 
VI.4.2) Presentazione di ricorso 
Ai sensi dell’art. 245 del d.lgs. n. 163/06, il ricorso deve essere notificato entro trenta giorni dalla 
ricezione della comunicazione degli atti ai sensi dell’art. 79 del codice dei contratti, ovvero, in caso di 
impugnazione del bando autonomamente lesivo, entro trenta giorni dalla pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana.  
 

    Il Dirigente del Settore 
SERVIZI ALLA PERSONA 
     Dott. D’Angeli Pietro 


